
38 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 317 | Ano XV | 16 de fevereiro de 2023

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS 
MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 56/2023, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 2699/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – 
SOMAR E BR COPI COMERCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI.
OBJETO: CONTRATO DE PLOTAGEM DE VEÍCULOS, E ESPE-
CIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
14/2022 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11629/2021, ATRAVÉS 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022).
VALOR: R$ 13.650,00 (TREZE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA 
REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0084.2408; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 234/2023;  
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2023
MARICÁ, 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR

PORTARIA Nº 56, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 56/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 2699/2023;
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– SOMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deli-
beração da Divisão de Contratos, em observância ao art. 22, §4º do 
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-

do contrato nº 56/2023.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 56/2023, cujo objeto é o 
objeto CONTRATO DE PLOTAGEM DE VEÍCULOS, e especialmente 
o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 14/2022 (Processo Admi-
nistrativo nº 11629/2021, através do Pregão Presencial nº 02/2022).
1. MANOEL CARLOS RANGEL SALVADOR – MATRÍCULA N°. 
500.041
2. EDUARDO RAMOS BEZERRA. – MATRÍCULA N°. 500.154
3. EDUARDO CASADO – MATRÍCULA N°. 500.363
SUPLENTE: ALEXANDRA DA CUNHA PEREIRA MACHADO – MA-
TRÍCULA N°. 500.245
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
15/02/2023. 
Publique-se.
Maricá, 15 de fevereiro de 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO 
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRIÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº¬ 47/2023, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 2357/2023.PARTES: AUTARQUIA DE 
SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR E B.C.C. COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA.OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE PRO-
DUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, E ESPECIALMENTE O DISPOS-
TO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 32/2022 (PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 263/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 26/2022).
VALOR: R$ 15.913,40 (QUINZE MIL, NOVECENTOS E TREZE RE-
AIS E QUARENTA CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 06 de março de 2023.
DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TENOLOGIA DA AUTARQUIA 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 16 de feve-
reiro de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e Tecnologia da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT
Mat.: 1000135

EXTRATO DO TERMO Nº 002/2023 DE ADITIVO DE PRAZO 
(PRORROGAÇÃO) COM REAJUSTE DO CONTRATO Nº 07/2021 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO 
ÔNIBUS URBANO
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E VIAÇÃO NOSSA SENHORA DO AMPARO LTDA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 
07/2021, QUE TRATA DA LOCAÇÃO DE 08 (OITO) VEÍCULOS TIPO 
ÔNIBUS URBANO COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL.
FICA PRORROGADA A VIGÊNCIA DO CONTRATO 07/2021 POR 12 
(DOZE) MESES, VIGORANDO DE 25/02/2023 ATÉ 25/02/2024. 
VALOR GLOBAL: R$ 8.632.080,00 (OITO MILHÕES SEISCENTOS E 
TRINTA E DOIS MIL E OITENTA REAIS)
ESTIMATIVA DE KM: 1.262.000 (UM MILHÃO E DUZENTOS E SES-
SENTA E DOIS MIL)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.26.782.0085.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 79;
DATA DO EMPENHO: 09/02/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICA-
VEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 07/2021, CONFORME AUTO-
RIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 2341/2021.
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EMPRESA 
PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 256 
DE 17/10/2022 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 14 de fevereiro de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e tecnologia da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT
Mat.: 1000135 

PORTARIA EPT Nº 76 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EPT, no 
uso de suas atribuições legais, contidas na Lei Complementar nº 346 
de 15/12/2021 e Portaria nº 256 de 17/10/2022, considerando a ne-

Processo Administrativo nº 2341/2021, com fulcro na Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cumpri-
mento da formalização administrativa do Processo Administrativo nº 
2341/2021, contrato nº 07/2021.
ALTAIR ARAUJO
Matrícula 1100007
ALDAIR DE SOUZA PEREIRA
Matrícula 1000191
CARLOS COUTINHO RODRIGUES
Matrícula 1100006
RAFAEL SANTOS ROZENDO
Matrícula 1100133
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 25 de fevereiro de 
2023.
DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TENOLOGIA DA AUTARQUIA 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 16 de feve-
reiro de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e Tecnologia da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT
Mat.: 1000135

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 001/2023, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4479/2023.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ (ICTIM), INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA FLUMINENSE (IFF) E A FUNDAÇÃO DE APOIO À 
EDUCAÇÃO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO FLUMINENSE (PRO-IFF)
OBJETO: DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DE OFERTA DE 
CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES E SUBSEQUENTES. 
VALOR: R$ 24.354.262,33 (VINTE E QUATRO MILHÕES TREZEN-

TOS E CINQUENTA E QUATRO MIL DUZENTOS E SESSENTA E 
DOIS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.958, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1994.
PRAZO: 42 (QUARENTA E DOIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2413
NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.3.50.39.06 (CONVÊNIO)
FONTE DOS RECURSOS: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLO-
RAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS
N° DO EMPENHO: 119/2023
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023.
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE – ICTIM
MATRÍCULA 1300000

AVISO DE ALTERAÇÃO NO CALENDÁRIO DO EDITAL INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA 2023 PROCESSO 12123/2022
A Diretoria de Tecnologia tendo em vista a necessidade de ampliar a 
participação de inscritos no Edital de Seleção no Programa de Inicia-

seleção. Segue abaixo o novo calendário para publicação no JOM:
6. Cronograma

-
peitando a seguintes datas:
II.   Lançamento do Edital: 06/02/2023
III.  Período de inscrição para a submissão dos projetos pelos orienta-
dores: 06/02/23 a 03/03/23.
IV.   Homologação pelo CEAB e divulgação dos resultados parciais da 
seleção: 06/03/2023 a 09/03/2023
V.    Divulgação dos resultados parciais: 10/03/2023
VI.   Recursos: 13/03/2023 a 15/03/2023

seleção: 16/03/2023 a 17/03/2023
VIII. Entrega de documentos: 20/03/2023 a 24/03/2023.
IX.   Avaliação da documentação entregue e empenho das despesas: 
27/03/2023 a 31/03/2023
X.    Início previsto da bolsa com a Assinatura do Termo de Outorga: 
03/04/2023 a 06/04/2023.
6.2 Do processo seletivo dos alunos orientandos de iniciação cien-

respeitando a seguintes datas:
II.   Lançamento do Edital: 06/02/2023

-
toria de tecnologia do ICTIM de 6/02/2023 a 31/03/2023 com agenda-
mento pelo e-mail  pic2023@ictim.com.br
IV.   Divulgação dos projetos e dos Currículos Lattes dos orientadores 
selecionados: 31/03/2023.
V.    Período de inscrição para a submissão dos projetos pelos alunos: 
31/03/23 a 14/04/23.
VI.   Homologação pelo CEAB e divulgação dos resultados parciais da 
seleção: 17/04/2023 a 19/04/2023
VII.  Divulgação dos resultados parciais: 20/04/2023
VIII. Recursos: 20/04/2023 a 24/04/2023

seleção: 25/04/2023 a 27/04/2023
X.    Entrega de documentos: 28/04/2023 a 05/05/2023
XI.   Avaliação da documentação entregue e empenho das despesas: 
08/05/2023 a 12/05/2023
XII.  Início previsto da bolsa com Assinatura do Termo de Outorga: 
15/05/2023 a 19/05/2023
Maricá, 15 de fevereiro de 2023.
Marcio Campos 
DIRETOR DE TECNOLOGIA DO ICTIM
Matrícula no 1300011

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

ERRATA
Errata: Ato nº 007/2023 – MICHELE DE SOUZA ALMEIDA RAMOS

-
ção nº 1417 de 10 de fevereiro de 2023, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê :  ATO Nº 007/2022
Leia-se :  ATO Nº 007/2023
Maricá, 15 de fevereiro de 2023.
Janete Celano Valladão
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM


